
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：2105-320509-89-05-440017公司整体搬迁

改造项目

建设单位（盖章）： 苏州出彩金属制品有限公司

编制日期： 二〇二一年十月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 公司整体搬迁改造项目

项目代码 2105-320509-89-05-440017

建设单位联系人 邹杰 联系方式 18012768782

建设地点 江苏省苏州市吴江区黎里镇金家坝同周公路北侧

地理坐标 （120度 47 分 42.759 秒，31 度 07 分 2.592 秒）

国民经济

行业类别
[...]
经上述治理措施后可使无组织排放的废气无组织监控浓度均低于相应的

标准值。

本项目活性炭吸附装置与《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ

2026-2013）的符合性分析

表 4-5与《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ 2026-2013）相符

性分析

文件名称 规范要求 本项目情况 相符性

《吸附法

工业有机

废气治理

工程技术

规范》（HJ
2026-2013

蜂窝活性炭和蜂窝分子筛的横向强度应不低于

0.3MPa，纵向强度应不低于 0.8MPa，蜂窝活

性炭的 BET比表面积应不低于 750m2/g，蜂窝

分子筛的 BET比表面积应不低于 350m2/g。

本项目选用

的蜂窝活性

炭的比表面

积 1200m2/g

相符

固定床吸附装置吸附层的气体流速应根据吸附

剂的形态确定。采用颗粒状吸附剂时，气体流

速宜低于0.60m/s；采用纤维状吸附剂（活性炭

本项目采用

蜂窝状吸附

剂，气流速

相符



— 51 —

纤维毡）时，气体流速宜低于0.15m/s；采用蜂

窝状吸附剂时，气体流速宜低于1.20m/s。
度为

0.12m/s

工程实例

活性炭吸附装置：工程实例引用：引用《吴江市赛旺达精密电子有限公

司年产精密模具 2000套、电子五金元器件 50万套项目竣工环境保护验收监

测报告》，吴江市赛旺达精密电子有限公司产生的注塑废气采用二级活性炭

吸附装置处理后排放。监测数据具体见表 4-6。

表 4-6 二级活性炭吸附工程实例

排气

筒编

号

监测

时间

处理前 处理后

处理效

率%
排气量

m3/h

产生浓

度

mg/m3

产生速

率 kg/h

排气

量

m3/h

产生浓

度

mg/m3

产生

速率

kg/h

FQ01
2019.8.

16

3830 2.80 0.0107 3009 0.24 0.0147 91.42

3898 2.62 0.0102 3069 0.26 0.0163 90.08

由表 4-6可知，二级活性炭吸附装置对 VOCs的去除效率为 90%以上，

本项目按 90%计。建设项目废气处理装置从技术上是可行的，产生的废气可

得到有效治理，达标排放，对周围大气环境影响较小。

(3)监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、相关规定，

本项目运营期废气环境监测计划见 4-7。

表 4-7 污染源监测计划一览表

类别 监测位置 监测项目
监测周

期
执行排放标准

废气

（1#排气筒）

1#排气筒预留

废气监测口处

非甲烷总

烃
1年/次

《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）
废气

（2#排气筒）

2#排气筒预留

废气监测口处
颗粒物 1年/次

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
废气

（3#排气筒）

3#排气筒预留

废气监测口处
颗粒物 1年/次

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
废气

（4#排气筒）

4#排气筒预留

废气监测口处

非甲烷总

烃
1年/次

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）

废气

（无组织）

厂区内
非甲烷总

烃

每年一

次

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
在企业上风向

厂界外10 米范

颗粒物、非

甲烷总烃

每年一

次

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）



— 52 —

围内设参照点，

下风向厂界外

10米范围内或

最大落地浓度

处设2~4个监控

点

2、废水

(1)废水产排情况

①生产废水

本项目生产过程中废水主要为脱脂废水、水洗废水及硅烷处理废水。

A.脱脂废水

脱脂过程脱脂剂（硅酸钠）：水按 1：30配成溶液，可重复使用，定期

排水。本项目脱脂剂用量为 10t/a，则脱脂溶液共计 310t/a。此槽液在重复使

用过程中，由于粘附在工件表面及蒸发损耗等，最终排放的脱脂废水量较少，

根据企业运行经验，脱脂废水产生量约为 100t/a。

B.硅烷处理废水

硅烷化处理是以有机硅烷水溶液为主要成分对金属材料进行表面处理的

过程。硅烷与水需按照约 1：50的比例要求混合，本项目硅烷用量为 6t/a，

则溶液总量约为 306t/a，槽液可重复使用。此槽液在重复使用过程中，由于

粘附在工件表面及蒸发损耗等，最终排放的硅烷处理废水较少，根据企业运

行经验，硅烷废水产生量约为 100t/a。

C.水洗废水

硅烷处理前进行一次水洗，硅烷处理后进行二次水洗和三次水洗。二次、三次

水洗为逆流清洗，即第三次清洗排放水作为第二次清洗水使用，新补充的清洗水（包

括回用清水）作为三次水洗清洗水。一次水洗也使用清水（包括回用清水）。一次

水洗废水和二次水洗废水均直接排入污水处理装置。每次水洗需要使用水量为

2000t/a，清洗过程会有少量水粘附在工件表面及蒸发损耗等，损耗比例约为

10%。据计算产生的清洗废水约3600t/a。与前文脱脂废水及硅烷处理废水一起进入



— 53 —

污水处理设施处理。

根据企业提供的现有运行资料，生产废水（总计 3800t/a）主要污染物COD：

550mg/l，2.09t/a，SS：200mg/l、0.76t/a，石油类：50mg/l，0.19t/a，清洗废水经自

建污水处理设施处理后，清水循环使用至清洗工段，不排放。

②生活污水

本项目职工生活年用水量为 540m3/a，生活污水排污系数取 0.8，则年产生

生活污水量 432m3/a。项目所在地目前无市政污水管网，近期拖运至吴江区芦

墟污水处理厂处理，远期待市政污水管网建成后，接管至吴江区芦墟污水处

理厂处理。污水处理厂尾水达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业

主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2太湖地区城镇污水处理厂

主要水污染物排放限值标准后排入乌龟荡。

本项目污水产生及排放情况见表 4-8。

表 4-8 项目污水产生及排放情况

废水

来源
废水量
(m3/a)

污染物

名称

污染物产生情况
治理

措施

污染物排放情况
利用方式与去

向浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活

废水
432

COD 300 0.130

化粪池

300 0.130 生活污水经化

粪池处理后，近

期拖运至吴江

区芦墟污水处

理厂处理，远期

待市政污水管

网建成后，接管

至吴江区芦墟

污水处理厂处

理

SS 200 0.086 200 0.086

NH3-N 30 0.013 30 0.013

TP 3 0.001 3 0.001

TN 50 0.022 50 0.022

(2)废水治理措施

①生产废水治理措施

本项目生产废水处理工艺流程如下：



— 54 —

图 4-2 本项目生产废水处理工艺

处理工艺简介：

隔油调节池：车间废水经收集后流入调节池，调节水质和水量和隔离浮

油的作用。

混凝斜管沉淀槽：废水用泵送至混凝斜管沉淀槽，在沉淀槽内投加破乳

剂（氯化钙）、混凝剂 PAC（聚合氯化铝）、助凝剂 PAM（聚丙烯酰胺），

使废水与药剂快速充分反应。废水经加药混合反应后形成矾花。矾花不断的

扩大，在斜管沉淀槽内使混合水中进行泥水分离，

混凝气浮槽：废水自流至气浮槽，在气浮槽内投加混凝剂 PAC（聚合氯

化铝）、助凝剂 PAM（聚丙烯酰胺），使废水与药剂快速充分反应。污水经

加药混合反应后形成矾花。矾花不断的扩大，在气浮池中轻微小气泡的上浮

作用使混合水中进行泥水分离，去除废水中的悬浮物、有机物和漂浮的油脂。

气浮与加药混凝工艺结合，可以达到理想的处理效果。混凝的作用是将水中

的细小颗粒及胶体变成较大的絮体，增大去除效果。气浮池采用 A3钢防腐

一体化设备。气浮刮下来的浮渣排至污泥池。

中间水槽：其功能是贮存气浮槽出水，气浮槽出水自流入中间水槽同时

滴加酸，调出水 PH 成中性。然后由提升泵提入石英砂过滤槽处理。

石英砂过滤槽：由提升泵将水提至石英砂过滤槽，粒状介质通过筛滤作

用、重力沉降作用和吸附凝聚作用，截留污染物，以去除细小的化学絮体、

提高 SS、浊度、COD的去除率，同时为后续活性炭吸附创造良好的条件。

石英砂过滤槽定期反冲洗反冲废水自流入调节池，石英砂过滤槽出水进入活

隔

油

调

节

池

混

凝

斜

管

沉

淀

槽

混

凝

气

浮

槽

中

间

水

槽

石

英

砂

过

滤

槽

活

性

炭

过

滤

槽

中

间

水

槽

R
O
反

渗

透

清

水

池

废

水
回

用



— 55 —

性炭吸附过滤槽。

活性炭过滤槽：石英砂过滤槽出水流至活性炭过滤槽进行深度处理，以

提高出水水质。活性炭有巨大的比表面积，能达到 1000m2/g，而且吸附容量

大，吸附范围广，对金属、悬浮物、COD、色度等有很强的吸附能力。活性

炭过滤槽由反冲洗泵定期反冲洗，反洗效果更容易控制。

中间水槽 2：经过粗过滤处理的水自流入中间水槽 2，其功能主要为贮存

粗过滤出水，便于提升至 RO膜进行处理。

RO膜处理：由高压提升泵提入 RO膜处理系统，进一步进行脱盐处理，

RO电渗析系统的脱盐率达到 98%，经 RO 电渗析系统处理后的清水流至回

用水池，回用水池的水供车间回用。

②生活污水治理措施

本项目生活污水依托出租方的化粪池进行处理，根据《村镇生活污染防

治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）中三格式化粪池为生活污水处

理的可行技术，因此，本项目生活污水依托出租方三格式化粪池处理可行。

(3)废水排放达标情况分析

本项目外排污水主要为职工生活污水，其污染物主要为 COD、NH3-N、

TN、TP、SS等常规污染物。本项目拟外排废水主要污染物达标排放（近期

拖运，远期接管）情况见表 4-9。

表 4-9 本项目废水污染物达标情况一览表

排放源 污染因子
排放（接管）情况 排放（接管）标准

(mg/L)
是否达标

浓度(mg/L) 产生量(t/a)

生活污水

（432t/a）

COD 300 0.130 500 达标

NH3-N 30 0.013 35 达标

TN 50 0.001 50 达标

TP 3 0.022 5 达标

SS 200 0.086 400 达标

由上表可知，项目生活污水各污染物浓度均可以达到苏州市吴江区芦墟

污水处理厂接管标准。



— 56 —

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

COD、
SS、

NH3-H、
TP

间断

排放
1#

吴江区

芦墟污

水处理

厂

活性污

泥法
1# 是

■企业总排口

雨水排放口

清静下水

排放口

温排水排放口

车间或车间处理

设施排放口

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准限值

（mg/L）

1 1#
120.7955

01
31.11695

8
0.0432

吴江

区芦

墟污

水处

理厂

/ /

吴江

区芦

墟污

水处

理厂

CODcr 500

SS 400

NH3-N 35

TP 5

表 4-12 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

1#（接管

标准）

CODcr 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准

500

2 SS 400

3 NH3-H
吴江区芦墟污水处理厂进水水

质要求

35

TP 5

4 TN 50

表 4-13 水污染源监测计划及记录信息表

序

号

排放

口编

号

污染

物名

称

监

测

设

施

自动监测设施

的安装、运行、

维护等管理要

求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手工监

测采样

方法及

个数

手工

监测

频次

手工

测定

方法

1 1# COD /

安装在线监

测、专职人员

负责环保设施

运行、维护确

保运行良好

/ / / / /

(3)接管可行性分析



— 57 —

苏州市吴江区芦墟污水处理厂（原名苏州汾湖鹏鹞水务有限公司）位于

吴江区黎里镇东玲路东侧，于2009年9月建成运行，设计处理能力30000m3/d，

其中生活污水 11000 m3/d，污水处理厂采用“厌氧消解+A/O+物化”处理工艺，

尾水排入乌龟荡，尾水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业

主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2中城镇污水处理厂标准，

未列入项目（pH、SS）执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1 中一级 A 标准，现状运行良好。具体处理工艺流程如下：

图 4-3 污水处理厂工艺流程

本项目外排废水仅为职工生活污水，生活污水产生量为 1.44m3/d，污水

量在污水处理厂可承受范围内。由于本项目生活污水水质简单主要常规指标

为 COD、SS、NH3-N、TP、TN，可生化性好，污水处理厂能做到达标排放，

对周围水体的影响在可控制范围内，不会改变现有水质类别，不会影响其正

常使用功能。因此，苏州市吴江区芦墟污水处理厂完全有能力接纳项目产生